
 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 21 FEBBRAIO 2013  
70/2013/E/RHT 
 
INTIMAZIONE AD ADEMPIERE AGLI OBBLIGHI INFORMATIVI IN MATERIA DI DIVIETO DI 
TRASLAZIONE DELLA MAGGIORAZIONE IRES SUI PREZZI AL CONSUMO (COSIDDETTA 
“ROBIN HOOD TAX”) 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 21 febbraio 2013 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95); 
• l’articolo 2638 del Codice civile, rubricato “Ostacolo all’esercizio delle funzioni 

delle autorità pubbliche di vigilanza”; 
• il decreto legislativo 19 marzo 2001, n. 68 (di seguito: decreto legislativo 68/01), 

recante “Adeguamento dei compiti del Corpo della Guardia di finanza, a norma 
dell'articolo 4 della legge 31 marzo 2000, n. 78”; 

• gli articoli 27, comma 15 e 56, comma 3, della legge 23 luglio 2009, n. 99, 
recante “Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizzazione delle imprese, 
nonché in materia di energia”; 

• l’articolo 81, commi 16 e seguenti, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2008, n. 133, come 
successivamente modificato ed integrato (di seguito: decreto-legge 112/08); 

• l’articolo 7, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 
modificazioni in legge 14 settembre 2011, n. 148; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244 (di seguito: 
d.P.R. 244/01), di emanazione del “Regolamento recante disciplina delle 
procedure istruttorie dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas, a norma 
dell'articolo 2, comma 24, lettera a), della legge 481/95”; 

• le sentenze del Consiglio di Stato, Sez. VI, 20 luglio 2011, n. 4388/2011 e 15 
settembre 2011, nn. 5150 e seguenti; 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità)  
13 luglio 2009, VIS 68/09 (di seguito: deliberazione VIS 68/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 15 dicembre 2005, n. 273/05, recante 
approvazione del Protocollo di Intesa relativo ai rapporti di collaborazione fra 
l’Autorità e la Guardia di Finanza (di seguito: Protocollo di Intesa); 

• la deliberazione dell'Autorità 27 settembre 2012, 394/2012/E/Rht (di seguito: 
deliberazione 394/2012/E/Rht); 



 2 

• la deliberazione dell’Autorità 28 dicembre 2012, 571/2012/A; 
• la nota del Nucleo Speciale Tutela Mercati della Guardia di Finanza, Gruppo 

Lavori Pubblici ed Energia, II Sez., del 14 novembre 2011 (prot. Autorità n. 
29916 del 17.11.2011). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’articolo 81, comma 18, del decreto-legge 112/08 attribuisce all’Autorità il 
compito di vigilare sulla puntuale osservanza, da parte degli operatori economici 
interessati, del divieto di traslare sui prezzi al consumo l’onere derivante dalla 
maggiorazione d’imposta introdotto dal comma 16 del medesimo articolo (di 
seguito: divieto di traslazione d’imposta);  

• con deliberazione 394/2012/E/Rht, l’Autorità ha proposto il “Riordino delle 
disposizioni in materia di vigilanza sulla puntuale osservanza del divieto di 
traslazione della maggiorazione d’imposta di cui all’articolo 81, comma 18, del 
decreto-legge 112/08, convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2008, n. 
133 

• al fine di vigilare sulla puntuale osservanza del divieto di traslazione, agli 
operatori tenuti al rispetto del divieto, l’Autorità ha richiesto con la 
deliberazione 394/2012/E/Rht, di trasmettere le informazioni e i documenti di 
cui all’art. 3 della medesima deliberazione, secondo le modalità indicate al 
successivo articolo 8; 

• l’articolo 8, della deliberazione 394/2012/E/Rht prevede che tutti i dati contabili, 
i documenti e le informazioni, di cui al precedente articolo 3, devono essere 
trasmessi mediante il Sistema Informativo, accessibile attraverso il sito internet 
dell’Autorità; 

• l’articolo 9, della deliberazione 394/2012/E/Rht prevede che, fatti salvi i casi 
previsti dall’articolo 2638 del Codice civile, la mancata ottemperanza agli 
obblighi informativi rappresenta presupposto per l’irrogazione da parte 
dell’Autorità di sanzioni amministrative pecuniarie, ai sensi dell’articolo 2, 
comma 20, lettera c) della legge 481/95 e per l’avvio delle attività ispettive, di 
cui all’articolo 7, della medesima; 

• le società elencate al punto 1) dell’Allegato A al presente provvedimento non 
hanno adempiuto ad alcuno degli obblighi informativi richiesti dalla 
deliberazione 394/2012/E/Rht;  

• le società elencate al punto 2) dell’Allegato A al presente provvedimento hanno 
adempiuto solo parzialmente agli obblighi informativi richiesti dalla 
deliberazione 394/2012/E/Rht;  

• le società elencate al punto 3) dell’Allegato A al presente provvedimento non 
hanno adempiuto ad alcuno degli obblighi informativi previsti dalla 
deliberazione 394/2012/E/Rht e sono state oggetto degli approfondimenti, 
richiesti con deliberazione VIS 68/09, svolti dal Nucleo Speciale Tutela Mercati 
della Guardia di Finanza; 

• in riscontro a quanto disposto dalla deliberazione VIS 68/09, il Nucleo Speciale 
Tutela Mercati della Guardia di Finanza, con nota del 14 novembre 2011 (prot. 
Autorità n. 29916 del 17 novembre 2011), ha comunicato che dalle verifiche 
effettuate, per le società di cui al precedente alinea, sussistono i requisiti di legge 



 3 

ai fini dell’assoggettabilità all’addizionale di imposta ed alla conseguente 
vigilanza dell’Autorità sul divieto di traslazione;  

• a partire dal 2009, l’Autorità ha intimato ad adempiere agli obblighi informativi 
previsti dall’articolo 3 della deliberazione 394/2012/E/Rht 62 operatori ed ha 
avviato procedimenti sanzionatori nei confronti di 15 soggetti inadempienti.  
 

 
RITENUTO CHE: 
 

• sia necessario intimare, alle società elencate nell’Allegato A, di far pervenire 
all’Autorità, secondo le modalità indicate all’articolo 8, della deliberazione 
394/2012/E/Rht, i dati e la documentazione richiesti dalla medesima 
deliberazione e non ancora trasmessi  

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di intimare, ai sensi dell’articolo 7, del d.P.R. 244/01, alle società elencate 

nell’Allegato A al presente provvedimento, di trasmettere entro e non oltre 60 
giorni dalla comunicazione dello stesso, le informazioni e i documenti richiesti 
all’articolo 3, della deliberazione 394/2012/E/Rht, secondo le modalità di cui al 
successivo articolo 8; 

2. di prevedere, ai sensi dell’art. 9, della deliberazione 394/2012/E/Rht, che, fatti 
salvi i casi previsti dall’articolo 2638 del Codice civile, la mancata ottemperanza 
a quanto disposto nel precedente punto 1 costituisca presupposto per l'avvio di 
un’istruttoria formale volta all'adozione di un provvedimento di cui all'articolo 
2, comma 20, lettera c), della legge 481/95; 

3. di comunicare il presente provvedimento mediante plico raccomandato con 
avviso di ricevimento alle società elencate nell’Allegato A; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

       21 febbraio 2013                         IL PRESIDENTE 
                                                          Guido Bortoni 

 
 


	Deliberazione 21 febbraio 2013
	70/2013/E/Rht
	Visti:
	Considerato che:
	Ritenuto che:
	DELIBERA





Allegato A 


 1 


 
1) Società che non hanno adempiuto alla richiesta di informazioni e documenti 


 
a) relativamente agli esercizi 2009 e 2010: 


 
1. Alto Garda Power S.r.l. con sede legale in Viale Rovereto, 15 – 38066 


Riva del Garda (TN); 
 
2. Sel S.p.A. con sede legale in Via Canonico Michael Gamper, 9 – 39100 


Bolzano (BZ); 
 


b) relativamente al solo esercizio 2010: 
 


1. Alfonso Di Benedetto Carburanti Lubrificanti S.r.l. con sede legale in 
S.S. 122 – Contrada Giarra, s.n. – 92024 Canicattì (AG); 


 
2. Holding Energie S.r.l. per Argos Energia S.p.A. (a seguito di fusione per 


incorporazione in AP S.r.l. – oggi Holding Energie S.r.l.) con sede legale in 
Via Medoaco, 8 – 35135 Padova (PD); 


 
3. Brixia Finanziaria S.r.l. con sede legale in Via Cefalonia, 70 –  25124 


Brescia (BS); 
 


4. C.I.Pet. S.p.A. con sede legale in Via Galileo Chini, 38 – 00125 Roma 
(RM); 


 
5. Comboil S.r.l. con sede legale in Strada Statale 87 Sannitica Km 20 – 


81025 Marcianise (CE);  
 


6. E.S.TR.A. S.p.A. – Energia Servizi Territorio Ambiente per Estra Reti 
Gas S.r.l. (atto di fusione per incorporazione in data 08/05/2012 con 
decorrenza 2012) con sede legale in Via Ugo Panziera, 16 – 59100 Prato 
(PO); 


 
7. Exergia S.p.A. con sede legale in Via Cardinal De Luca, 1 – 00196 Roma 


(RM); 
 


8. Goil Petroli S.p.A. con sede legale in Via delle Industrie, 41 – 80147 
Napoli (NA); 


 
9. Ludoil S.r.l. con sede legale in Via Provinciale Nola-Marigliano, 7 bis - 


Loc. Ponte Ciccione – 80035 Nola (NA); 
 


10. San Castriziano Petroli S.r.l. con sede legale in Via per Cerro, 9/A – 
21040 Uboldo (VA); 


 
11. Simonetti Mario S.r.l. con sede legale in Via Cagiata, 81 – 60027 Osimo 


(AN); 
 
12. Tondini S.p.A. con sede legale in Via della Rinascita, 3 – 09030 Elmas 


(CA); 
 







Allegato A 


 2 


13. Tradecom S.r.l. con sede legale in Piazza G. G. Belli, 2 – 00153 Roma 
(RM); 


 
14. Trader Di De Blasio Vincenzo S.r.l. con sede legale in Via A. De Gasperi, 


55 – 80133 Napoli (NA); 
 


15. OCMA Export S.r.l. già Trenergy S.r.l. (variazione ragione sociale e sede 
legale in data 24/09/2010) con sede legale in Viale Parioli, 72 – 00197 
Roma (RM); 


 
16. Trussardi Petroli S.p.A. con sede legale in Corso Garibaldi, 49 – 20122 


Milano (MI); 
 


c) relativamente agli esercizi 2010 e 2011: 
 


1. Dinagas S.r.l. con sede legale in Via Filettine, 151 – 84016 Pagani (SA);  
 


2. Eco Energy S.r.l. con sede legale in Viale della Resurrezione, 89 – 90146 
Palermo (PA); 


 
3. G.P. S.r.l. con sede legale in Viale della Resurrezione, 89 – 90146 Palermo 


(PA); 
 


4. Gualandi S.r.l. con sede legale in Via Fiumazzo, 417 – Frazione Belricetto 
- 48022 Lugo (RA); 


 
5. Ies - Italiana Energia e Servizi S.p.A. con sede legale in Strada Cipata, 79 


– Frazione Frassino – 46100 Mantova (MN); 
 


6. NuovEnergie S.p.A. con sede legale in Via Bettinetti, 4 – 20017 Rho (MI); 
 


7. Petroltermica-Comac-Olcea S.p.A. con sede legale in Via Castellamonte, 
7 – 10010 Bairo (TO); 


 
8. S.I.DI.GAS S.p.A. Società Irpina Distribuzione Gas con sede legale in 


Contrada Vasto, 15 – 83100 Avellino (AV); 
 
9. Speia S.p.A. con sede legale in Via Leopoldo Micucci, 23 – 00173 Roma 


(RM); 
 


d)  relativamente al solo esercizio 2011: 
 


1. Lomellina Energia S.r.l. con sede legale in Vecchia Strada Vicinale per 
Vigevano – 27020 Parona (PV); 


 
2. Nova Petroli S.p.A. con sede legale in Via Giovanni Verga, 27 – 50019 


Sesto Fiorentino (FI); 
 
3. Termica Celano S.p.A. con sede legale in Via degli Agresti, 6 – 40123 


Bologna (BO); 
 


 







Allegato A 


 3 


2) Società che hanno adempiuto solo parzialmente alla richiesta di informazioni e 
documenti 
 


a) relativamente all’esercizio  2010: 
 


1. Fiamma 2000 S.p.A. con sede legale in Via di San Valentino, 4 – 00197 
Roma (RM). Elenco degli adempimenti da effettuare:  
• inserire i dati nel prospetto relativo ai ricavi (voce A1) per il I e II 


semestre dell’esercizio 2010; 
• inserire i dati nel prospetto relativo ai costi (voce B6) per il I e II 


semestre dell’esercizio 2010; 
• inserire i dati nel prospetto relativo alle rimanenze (voce B11) per il 


I e II semestre dell’esercizio 2010; 
• caricare tutti i dati di bilancio e riconciliare le eventuali differenze 


tra i dati esposti nelle voci di bilancio e quelli risultanti dai prospetti 
relativi all’esercizio 2010, nell’apposita sezione del sistema 
informativo; 


• comunicare l’importo dell’addizionale IRES dovuta per l’esercizio 
2010 o in alternativa specificare le motivazioni se pari a zero; 


• inviare la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui all’art. 
3, comma 6, della deliberazione 394/2012/E/RHT, relativa ai dati 
dell’esercizio 2010. 


 
2. Giorgio Sprea S.r.l. con sede legale in Via Cooperazione, 29 – 37051 


Bovolone (VR). Elenco degli adempimenti da effettuare:   
• inserire i dati nel prospetto relativo ai ricavi (voce A1) per il I e II 


semestre dell’esercizio 2010; 
• inserire i dati nel prospetto relativo ai costi (voce B6) per il I e II 


semestre dell’esercizio 2010; 
• inserire i dati nel prospetto relativo alle rimanenze (voce B11) per il 


I e II semestre dell’esercizio 2010; 
• caricare tutti i dati di bilancio e riconciliare le eventuali differenze 


tra i dati esposti nelle voci di bilancio e quelli risultanti dai prospetti 
relativi all’esercizio 2010, nell’apposita sezione del sistema 
informativo; 


• comunicare l’importo relativo al reddito imponibile fiscale per 
l’anno d’imposta 2010; 


• inviare la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui all’art. 
3, comma 6, della deliberazione 394/2012/E/RHT, relativa ai dati 
dell’esercizio 2010. 


 
3. Fratelli Leva S.p.A. con sede legale in Viale Milano, 33 – 21013 


Gallarate (VA). Elenco degli adempimenti da effettuare: 
• inserire i dati nel prospetto relativo ai ricavi (voce A1) per il II 


semestre dell’esercizio 2010; 
• inserire i dati nel prospetto relativo ai costi (voce B6) per il II 


semestre dell’esercizio 2010; 
• inserire i dati nel prospetto relativo alle rimanenze (voce B11) per il 


II semestre dell’esercizio 2010; 
• inviare la nota integrativa al bilancio 2010; 







Allegato A 


 4 


• caricare tutti i dati di bilancio e riconciliare le eventuali differenze 
tra i dati esposti nelle voci di bilancio e quelli risultanti dai prospetti 
relativi all’esercizio 2010, nell’apposita sezione del sistema 
informativo; 


• inviare la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui all’art. 
3, comma 6, della deliberazione 394/2012/E/RHT, relativa ai dati 
dell’esercizio 2010; 


 
3) Società che non hanno adempiuto ad alcuno degli obblighi informativi stabiliti 


e che, sulla base degli accertamenti svolti ai sensi della deliberazione VIS 68/09, 
risultano tenute al versamento dell'addizionale d'imposta e quindi assoggettate 
alla vigilanza dell'Autorità sul divieto di traslazione della maggiorazione 
d'imposta:  
 


1. Italpetrol S.r.l. con sede legale in Via Marradi, 4 – 57123 Livorno (LI);  
 
2. Oil Italia S.r.l. con sede legale in Via Max Valier, 22 – 39100 Bolzano 


(BZ); 
 
3. Pisano Bunker S.r.l. già Pisano Trading Oil S.r.l. (per fusione mediante 


incorporazione a far data dal 22/09/2011), con sede legale in Viale Brigata 
Bisagno, 14/19 – 16129 Genova (GE). 





